
 

COMUNE DI ACQUAFORMOSA 

PROVINCIA DI COSENZA 
Via San Francesco - 87010 Acquaformosa  

 Tel. 0981 949121  Fax. 0981 949881  

Cod.Fis. 83001070784 – P.I. 00393710785 – C.C.P. 12853875 
http://www.comune.acquaformosa.cs.it   -   E-mail tecnico@comune.acquaformosa.cs.it 

 

AREA TECNICA 
UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE  N°    74    DEL  20/06/2017 
Registro generale 
n.    140          del   20 /06/2017     

oggetto: Decreto D.G. n°  3 del 14/01/2017, delibera di G.R.  n° 160/2016 “ patto per lo sviluppo 
della Regione Calabria” Delibera CIPE n° 26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il 
mezzogiorno”. Individuazione interventi di edilizia scolastica– L a v o r i  d i  
a d e g u a m e n t o  E d i f i c i o  S c o l a s t i c o   V i a  R o m a  S n c  c o d .  E d  
0 7 8 0 0 1 0 5 9 1  –  C o m u n e  d i  A c q u a f o r m o s a -. Incarico per rilievi e 
indagini strutturali. CIG Z311F11B6C 

                  CIG.  00000000000             
L'anno duemiladiciasette addì v e n t i  del mese di giugno 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
VISTO il decreto Sindacale con  cu i  s i  è  p rovv edu to  al  conferimento dell'incarico di 
responsabile  dell’Ufficio Tecnico; 
VISTO il Regolamento di disciplina controlli interni approvato con atto di C.C. n.5 del 13.02.2013; 
RITENUTA la competenza ai sensi del T.U.E.L. 267/2000, dello Statuto e 
Regolamentazione interna; 
Vista la delibera di C.C. n° 5 del 31/05/2017 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
Finanziario 2017 e relativi allegati”; 

 
PREMESSO che  l’intervento indicato in oggetto è stato finanziato  con provvedimento Decreto 
D.G. n°  3 del 14/01/2017, delibera di G.R.  n° 160/2016 “ patto per lo sviluppo della Regione 
Calabria” Delibera CIPE n° 26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il mezzogiorno”. Individuazione 
interventi di edilizia scolastica  per l’importo di € 785.961,00 cup C94H17000170002; 
Che il progetto preliminare è stato approvato con provvedimento della Giunta Comunale N 6 del  
10/03/2015 rettificata  con delibera di G.M. n°  23  del 25/05/2017.il progetto preliminare   per i 
lavori  di adeguamento sismico dell’istituto  comprensivo  di via Roma redatto dall’ufficio 
Tecnico Comunale dove tra l’altro   è  prevista l’effettuazione  di rilievi e indagini strutturali 
che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi    previsti dal programma triennale, e 
dal  decreto di finanziamento  occorre procedere al conferimento dell’incarico per: 
Incarico per rilievi e indagini strutturali per progettazione  definitivo-esecutivo  relativo ai lavori di  
adeguamento sismico edificio scolastico sito in Via Roma  foglio 5 p.lla 629; 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 



• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) 
e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge 
n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 
beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
Visto: 

che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di                             
euro 38.000,00 comprensivo degli oneri della sicurezza. 
– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi previsti nel decreto di finanziamento;  
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta 
da indagini di mercato informali. 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: Decreto D.G. n°  3 del 
14/01/2017, delibera di G.R.  n° 160/2016 “ patto per lo sviluppo della Regione Calabria” 
Delibera CIPE n° 26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il mezzogiorno”. Individuazione 
interventi di edilizia scolastica 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico IN G EO 
Cosulting S.r.l.s con sede in  Castrolibero(CS) Via Martiri di Melissa n° 3  P.IVA 03510390788 in 
quanto: 
trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 
livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato emesso in data ( dichiarazione allegata); 
 
 



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG Z311F11B6C 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ; 

Visto il D.Lgs.  n. 56/2017; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico IN G EO Cosulting S.r.l.s con sede in  Castrolibero(CS) Via Martiri di Melissa n° 3  
P.IVA 03510390788 il servizio di Incarico per rilievi e indagini strutturali per progettazione  
definitivo-esecutivo  relativo ai lavori di  adeguamento sismico edificio scolastico sito in Via Roma  
foglio 5 p.lla 629, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

3 – di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a)  fine da perseguire: verificare le condizioni strutturali dell’edificio Scolastico; 

b) oggetto del contratto: Incarico per rilievi e indagini strutturali per progettazione  definitivo- 
esecutivo  relativo ai lavori di  adeguamento sismico edificio scolastico sito in Via Roma  foglio 
5 p.lla 629 

c) forma del contratto: scrittura privata registra in caso d’uso; 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 38.000,00, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di 
legge; 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2017/2019 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

8 - di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il  Geom. Capparelli Francesco Giuseppe; 

10 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
  Al Responsabile Unico del Procedimento ; 



  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
DI DARE ATTO  che, per motivi di urgenza, le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti di 
cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016, saranno avviate contestualmente alla presente determina ed il cui esito, se 
negativo, potrà essere in ogni momento motivo di annullamento del il presente affidamento, escludendo 
qualunque pretesa da parte dei soggetti incaricati ; 
 DI DARE ATTO  che il presente provvedimento  diventa esecutivo   all'atto  dell'apposizione  del  visto   di   
regolarità   contabile  (art.  6,  comma  11,   Legge 15.5.1997, n. 127) cosi come modificato dal D.Lgs 
267/2000; 
di   disporre,  secondo   i   principi   generali dell'ordinamento,  la pubblicazione del  presente  atto pubblico 
all'Albo Pretorio on - line , per la durata di 15  giorni dalla  data  di  esecutività, per  fini  cognitivi  in ordine  
ad  ogni eventuale tutela  giurisdizionale  dei cittadini amministrati.                                                           

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA MONETARI A 
VISTA l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai 
sensi degli articoli : 
● 183, comma 7 ; 
● 153, comma 5 ; 
● 147 bis, comma 1 ; 
del D. Lgs.  N. 267/2000 e contenuta nel presente atto ; 
VISTO l’art. 107, comma 3, della Legge 267/2000 
 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIAR IO 

ATTESTA 
* La copertura finanziaria della complessiva spesa di €  da attribuire al cap codice del corrente esercizio 
finanziario bilancio 2017/2019 ; 
 x COMPETENZA  
    RESIDUI 
* la copertura monetaria e compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
dell’Ente e con le regole di finanza pubblica. 
Acquaformosa, lì   20 /06/2017   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

f.to 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA  

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica-Manu tentiva, accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

RILASCIA 
Il visto di compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) n. 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009. 
Acquaformosa, lì 20/06/2017   
                                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa,  viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009 n. 69 e s.m.i. ) per 
15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna (art. 124, comma 2, D. Lgs. 267/00). 
Acquaformosa, lì 20/06/2017 
al Servizio del Personale; 

a. al Servizio di Ragioneria per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

b. all'Ufficio di Segreteria Generale che provvederà alla registrazione nel registro generale delle determinazioni, 
all'archiviazione ed al deposito, ai sensi del comma 2 dell'articolo 36 del Regolamento di Contabilità, nonché alla 
pubblicazione, mediante affissione all'Albo Pretorio on-line, per 15 giorni consecutivi. 

 

 


